Math. 4.

Math. 10.

Exempla natu-  
12.

ralitate esse voluit. Sic Leo cæteris animantibus fortior, omnium est clementissimus, iuxta illud:

*Parcere prostratis sicut nobilibus ira Leonis.*

Sic aquila, omnium auium princeps, liberalitate omnes superat. Prædam enim copiosam nacta, vbi naturæ satisfecit, quod reliquum est, cæteris auibus (quæ eam propterea sequuntur) comedendum relinquit, vt & supra annotatum est. At crudelia & ferocia animalia potestate & viribus Deus priuauit, vt canes & feles, & sexum fæmineum, qui quo est imbecillior, eo est ad vindictam acrior. Sicut proprium est

Simile.

soli lucere, & igni calefacere; sic proprium est Deo, Deiq; similibus, seu filijs Dei, benefacere, miserereri, suam bonitatem communicare; vt quanto plus possunt, tanto plus velint. Quum voluit Deus filios Israël de Aegypto educere, omnes angustias illorum expressit; vt quanto illi erant misertiores, tanto ille misericordior esset. *Vidi afflictionem populi mei in Aegypto. Et clamorem eius audiri, propter diuitiam eorum.* Exod. 3.

*rum qui præsumunt operibus: Et sciam dolorem eius, descendi vt liberem eum.* Totam eorum miseriam exprimit, vt suæ misericordiæ sinus aperiat. Sic nos miseras fratrum omnes

& singulas considerare, conferre, copulare, expendere debemus, vt ad misericordiam exeuerunt, veluti Christus in hoc Evangelio fecit. Propria quasi hæc est filiorum Dei, & verè Christianorum nota. Vnde Apostolus: *Induite vos sicut ele-* Gal. 6. *cti Dei, Et dilecti, viscera misericordiæ.* Vbi enim sunt viscera, *Diffimile,* ibi haud dubie erunt opera. Talis erat sanctus Iob, qui dixit: *Iob 31.*

*Ab infantia creuit mecum miseratio. Et de utero matris meæ egressa est macula.* Quod sancto Iob à primâ infantia Dei munere concessum est, hoc nos induere iubet Apostolus: hoc est, illud frequenter à Deo pijs precibus postulare, ad illud assequendum Dei in nos beneficia, & pietatis exempla meditari, illud denique plurimis pietatis actibus quasi

Leuit. 4.

conaturaliter nobis efficerem. Hoc est viscera misericordiæ induere. Deus in veteri Lege, ad purificandum leprosum, iubet sacerdotem oleum in sinistra manu effundere. Oleum in sinistra manu effundit, qui misericordiam erga miseros exhibet, quod contra peccatorum lepras singulare est remedium; iuxta illud Danielis: *Rex, consilium meum placeat tibi, Daniel 4.*

Allegoria.

*Peccata tua eleemosynis redime. Et iniquitates tuas misericordij pauperum.* Verè oleum sanandis lepris, misericordia est: *Similia,* quia sicut oleum cæteris liquoribus supernatat, sic misericordia, vt propinquior charitatis filia, cæteris virtutibus

antecellit. Reliquæ enim virtutes tibi ipsi viles sunt, vt humilitas, temperantia, castitas, patientia, &c. Misericordia & tibi & proximo vilitatem adfert. Rursum, sicut oleum coloribus splendorem reddit, nec lucet aut splendet pictura quibuscunque coloribus ornata, nisi oleo delibata: sic absque misericordia ceteræ virtutes aridæ & obscuræ sunt, per opera verò misericordiarum illustrantur & splendens; iuxta illud: *Dispersisti, dedit pauperibus: iustitiæ eius manet in seculum seculi.* Et illud Elia: *Frangere esurienti panem tuum, egenos & vagos introducere in domum tuam.* &c. Tunc erumpat quasi mane lumen tuum.

Sed parum forte mouet misericordiarum laus & merces, in Scripturis reuelata. Malit auarus & seculi amator, ideoque in proximum crudelis & inimicus, tota hac mercede & laude, quam sua pecunia aut copia, carere. Vide tamen & considera sic hanc misericordiam impensam apud Deum mereri, vt eadem neglecta, grauissimè offendat: *Non exasperet pauperem* (ait Scriptura) *in inopia sua: cor inopie ne affixeris.* Declina pauperi sine tristitia aurem tuam; & redde debitum tuum. & redde illi pacificè in mansuetudine. Dicit tuam misericordiam afflicto deberi, & reddendam vt debitum. Nempe, vt omnibus Deus de certis vitæ medijs prospexit, negotiatori de industria sua, agricolæ de labore manuum suarum, mechanico de exercitio artis suæ, & sic in omni hominum genere; solius pauperis & afflicti remedium in nulla re peculiari, sed in omnium loculis collocavit: omnes illi diuites debitores fecit. Deinde vult Scriptura, hoc debitum pacificè in mansuetudine, non toruo, sed hilari vultu; non fastuosè, sed in humilitate, *declinando aurem tuam*, pauperi reddi: non solum vt accipiat quod ei debetur, sed etiam vt accipiendo non affligatur, tam vexetur, non exasperetur. Sic opus misericordiarum etiam actus iustitiæ est. Sicut oleum melius in torcularibus eliquatur, si oliua prius aqua calida perfundatur; sic illa misericordia melius a qua calida perfundatur; sic illa misericordia melius fluit. Deoque gravior est, quam feruida cordis compassio præcessit, adeoque elicit. Et sicut oleum, quanto citius de torculari exprimitur, tanto iudicatur melius, sic bis dat, qui citò dat; & tanto est beneficentia excellentior, quanto celerior. Denique sicut oleum non cum strepitu cadit, sicut aqua vel vinum, sed quietè fluit; sic misericordiarum opus pacificè est exercendum, non cum murmure, aut vlla molestiarum significatione. De hac præ-

Psal. 117.  
Ejia 17.

Eccl. 4.

Misericordia  
pauperibus de-  
betur.